
 

Ciudad

 

Que d

de la F

en el 

agotaro

los me

Justicia

 

             
1 Vicen
Serrato

d de Méx

icta la S

Federac

rubro so

on el pr

edios de 

a de MO

               
nte Guerr
o Lozano

xico, a tr

Sala Sup

ión, por 

on impr

incipio d

impugn

ORENA.

              
rero Torr
. 

AC

JU
LO
EL

EX
AC

AC
BE

RE
NA

MA
VA

SE
SA

CO
RA
OR

 

rece de 

A C

perior de

el que 

roceden

de defini

nación a

      
res, Jesú

CUERDO

ICIOS P
OS 

ECTOR

XPEDIEN
CUMULA

CTORES
EDOLLA 

ESPONS
ACIONAL

AGISTRA
ARGAS V

ECRETA
ANTISTE

OLABOR
ANGEL 
RTIZ 

enero de

C U E R 

el Tribun

se dete

ntes, en

itividad; 

la Com

ús Escan

O DE SA

PARA L
DEREC

RALES D

NTES: 
ADOS 

S: G
Y OTRO

SABLES
L DE MO

ADO P
VALDEZ

ARIA: 
EBAN VA

RAN: LU
Y R

e dos m

D O  

nal Elec

rmina q

n virtud 

por ello

isión Na

ndón Mo

ALA  

LA PRO
CHOS 
DEL CIU

SUP-J

ERARD
OS1 

S: COMIT
ORENA 

ONENT
Z 

ALENCIA

UIS AR
ICARDO

mil veintiu

ctoral de

ue los j

de que 

o se orde

acional d

ondragón

OTECCI
PO

UDADAN

JDC-8/20

O D

TÉ EJEC
Y OTRA

E: JOS

MA
A  

RMANDO
O ARG

uno. 

el Poder 

uicios in

los act

ena reen

de Hone

 y Víctor

IÓN DE
OLÍTICO-
NO 

021 Y

DUEÑAS

CUTIVO
AS 

SÉ LUIS

ARIANA

O CRUZ
GUELLO

Judicia

ndicados

tores no

ncauzar

estidad y

r Manue

E 
-

Y 

S 

O 

S 

A 

Z 
O 

l 

s 

o 

r 

y 

l 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-8/2021  
Y ACUMULADOS 

 2 

R E S U L T A N D O  

1 I. Antecedentes. De los hechos narrados por la parte actora, así 

como de las constancias que obran en los expedientes se desprende 

lo siguiente. 

2 A. Convocatoria. El veintiséis de noviembre de dos mil veinte, el 

Comité Ejecutivo Nacional de MORENA emitió la convocatoria para 

el proceso de selección de la candidatura para la gubernatura del 

estado de Michoacán, para el proceso electoral local 2020-2021 de 

esa entidad federativa. 

3 En dicha convocatoria se establecía que el cinco de diciembre de 

dos mil veinte, correspondía el registro de los aspirantes a participar 

en el proceso de selección a dicho cargo.   

4 B. Acto impugnado. A decir de los actores, el treinta de diciembre 

pasado, el presidente del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA 

dio a conocer mediante una transmisión en la red social Twitter, que 

Raúl Morón Orozco había sido ganador de la encuesta dentro del 

proceso de selección del candidato del partido a la gubernatura del 

estado de Michoacán. 

5 II. Juicios ciudadanos. Inconformes con lo anterior, el tres y ocho 

de enero, del presente año, los actores presentaron directamente 

ante esta Sala Superior escritos de demanda de juicios ciudadanos.  

6 III. Turno. El presidente de esta Sala Superior ordenó integrar los 

expedientes, registrarlos con las claves SUP-JDC-8/2021, SUP-JDC-

9/2021, SUP-JDC-10/2021 y SUP-JDC-22/2021, y turnarlos a la 

Ponencia a su cargo para los efectos previstos en el artículo 19, de 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 



7 

8 

9 

10 

 

IV. Ra

radicar

resoluc

PRIME

La mat

Superi

actuan

a qué 

impugn

interno

que se

En tal 

cuestió

previst

resolve

Lo ante

del Re

jurispru

RESO

MODIF

ORDIN

DEL M

 

             
2 La t
https://ww
 
 

dicació

r los e

ción corr

ERO. Ac

teria sob

or del T

ndo en fo

órgano 

nación p

o de sel

erá postu

sentido

ón de m

ta en el

erse por 

erior, en

eglamen

udencia 

LUCION

FICACIÓ

NARIO, S

MAGISTR

               
totalidad 
ww.te.gob

n. En su

expedien

respond

C

ctuación

bre la qu

Tribunal 

orma co

le corre

promovid

ección d

ulado po

o, lo qu

ero trám

l criterio

r el Pleno

n término

nto Inte

11/99, 

NES O 

ÓN EN L

SON CO

RADO IN

              
de las 
.mx/IUSEa

u oportu

ntes, y 

iente. 

C O N S

n colegia

ue versa

Electora

legiada,

esponde

dos por 

de cand

or MORE

ue al ef

mite, por 

o jurispr

o de est

os de lo 

erno de

de rubro

ACTU

LA SUS

OMPETE

NSTRUC

      
tesis y 

app/ 

unidad, e

ordenó

S I D E R

ada 

 el prese

al del Po

 porque

e sustan

los acto

didato a

ENA en e

fecto se

lo que d

rudencia

e órgano

dispues

el propio

o: “MED

UACIONE

STANCIA

ENCIA D

CTOR”2.

jurisprude

el magis

ó formu

R A N D 

ente acu

oder Jud

 en el ca

nciar y 

res para

 la gube

el proces

e resuel

debe es

al menci

o jurisdic

sto en el 

o Tribu

DIOS DE

ES QU

ACIÓN D

DE LA S

  

encias pu

S
Y

strado in

ular los 

O  

uerdo co

dicial de

aso se d

resolver

a controv

ernatura

so electo

lva, no 

starse a 

ionado y

ccional. 

artículo

unal, as

E IMPUG

UE IMP

DEL PR

SALA SU

ueden se

SUP-JDC
Y ACUMU

nstructor

proyec

ompete a

e la Fed

debe de

r los me

vertir el 

a de Mic

oral en c

constitu

la regla 

y, por l

o 10, frac

sí como

GNACIÓ

PLIQUEN

ROCEDIM

UPERIO

er consult

C-8/2021
ULADOS

3

r acordó

ctos de

a la Sala

deración

terminar

edios de

proceso

choacán

curso. 

uye una

genera

o tanto

cción VI

o en la

ÓN. LAS

N UNA

MIENTO

OR Y NO

tadas en

 
 
 
 
 
 

1  
S 

3 

ó 

e 

a 

, 

r 

e 

o 

n 

a 

l 

, 

, 

a 

S 

A 

O 

O 

: 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-8/2021  
Y ACUMULADOS 

 4 

SEGUNDO. Acumulación 

11 De la lectura de las demandas, se advierte que la intención de los 

promoventes es controvertir el proceso interno de selección de 

candidato a la gubernatura de Michoacán que será postulado por 

MORENA en el proceso electoral 2020-2021, así como la 

determinación de designar como tal, al ciudadano Raúl Morón 

Orozco.  

12 Así, al existir identidad en los actos impugnados así como en las 

autoridades partidarias señaladas como responsables, con 

fundamento en lo dispuesto en los artículos 199, fracción XI, de la 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, 31 de la Ley de 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral 

y 79 del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación, procede la acumulación de los expedientes SUP-

JDC-9/2021, SUP-JDC-10/2021 y SUP-JDC-22/2021, al diverso 

juicio ciudadano de clave SUP-JDC-8/2021, por ser éste el primero 

en registrarse en esta Sala Superior.  

13 Por tanto, deberá glosarse copia certificada del presente acuerdo a 

los autos de los expedientes acumulados.  

TERCERO. Improcedencia. 

14 Las demandas promovidas son improcedentes, en términos de lo 

establecido por el artículo 10, párrafo 1, inciso d), de la Ley de 

Medios, al no haberse agotado el principio de definitividad.  

15 No obstante, en apego al principio de acceso efectivo a la justicia y 

sin prejuzgar sobre la satisfacción de los requisitos de procedencia, 

las demandas deberán reencauzarse a la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA para que en ejercicio de sus 

atribuciones determine lo que en Derecho corresponda.  



16 

17 

18 

19 

 

Marco

El artíc

el prin

juicio c

las in

constit

impugn

revoca

Ello, p

definiti

que reú

a

i

b

p

En est

serán 

estable

término

Esto, d

los re

adecua

cuestio

             
3 Al resp
que: i) la
serán res
una vez 
de acudi

o Norma

culo 99, 

ncipio de

ciudadan

nstancia

ucionale

nan, en

ados o an

pues es

vidad se

únan las

a) que s

impugna

b) que c

para mo

te sentid

proced

ecidas 

os del ar

debido a

ecursos 

adamen

onada.3  

               
pecto, el a
as controv
sueltas po
que se ag
r ante este

ativo.  

párrafo 

e definit

no, que 

s lega

es, para

n virtud

nulados

sta Sala

e cumple

s dos ca

sean las

ada, y  

conform

odificar, r

do, por r

dentes 

por las 

rtículo 1

a que, or

partidis

te las v

              
artículo 47,
versias rela
r los órgan
goten los m
e Tribunal 

quinto, f

tividad, 

impone 

ales y 

a comb

d de la

. 

a Super

e cuand

racteríst

s idónea

me a los 

revocar 

regla ge

cuando

leyes, 

0, párra

rdinariam

stas so

iolacione

      
 párrafo 2
acionados 
nos estable
medios par
Electoral.

fracción 

como c

a los p

partidis

batir los

as cual

ior ha 

o se ago

ticas sig

as para 

ordena

o anular

neral, lo

se ag

federa

fo 1, inc

mente, la

on instru

es gene

2, de la Le
con los a

ecidos en s
rtidistas de

V, de la

condición

promove

stas pr

s actos

es pue

sostenid

otan pre

guientes:

impugn

amientos

r tales ac

os medio

goten l

les, loc

ciso d), d

as insta

umentos

eradas p

ey General
asuntos int
sus estatut
e defensa 

S
Y

a Constit

n de pro

ntes la c

revias 

s y res

eden se

do que 

eviament

:  

nar el ac

s aplicab

ctos o re

os de im

as inst

cales y 

de la Ley

ncias lo

s aptos

por el ac

l de Partid
ernos de l
tos para ta
los militan

SUP-JDC
Y ACUMU

tución es

ocedibili

carga de

a los 

solucion

er mod

el princ

te las in

cto o re

bles sea

esolucio

mpugnac

tancias 

partidis

y de Med

cales, a

s para 

cto o re

dos Político
los partido

ales efectos
ntes tendrá

C-8/2021
ULADOS

5

stablece

idad de

e agotar

juicios

es que

ificados

cipio de

stancias

solución

an aptas

nes 

ción sólo

previas

stas, en

dios. 

así como

reparar

solución

os dispone
os políticos
s, y ii) sólo
án derecho

 
 
 
 
 
 

1  
S 

5 

e 

l 

r 

s 

e 

, 

e 

s 

n 

s 

o 

s 

n 

o 

r 

n 

e 
s 
o 
o 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-8/2021  
Y ACUMULADOS 

 6 

20 Así, en condiciones ordinarias, se presume que las instancias, juicios 

o recursos partidistas son instrumentos aptos para reparar 

adecuadamente las violaciones generadas por el acto o resolución 

cuestionada4, e incluso regularmente permiten una mayor inmediatez 

entre la ciudadanía y el acceso a la justicia. 

21 Únicamente, de manera excepcional, los ciudadanos quedan 

relevados de cumplir con esa carga de agotar las instancias legales 

y partidistas previas, y están autorizados para presentar el medio de 

impugnación correspondiente per saltum para el conocimiento 

directo por parte de este Tribunal. 

22 Sin embargo, para que se actualice dicha excepción, es necesario 

que las instancias previas no sean formal y materialmente eficaces o 

impliquen una afectación o amenaza seria para restituir a los 

promoventes en el goce de sus derechos de manera adecuada y 

oportuna; como sucede cuando el tiempo de tramitación y resolución 

de la impugnación partidista implique una merma considerable o la 

extinción de las pretensiones, efectos o consecuencias5; pues el 

conocimiento  per saltum, debe estar justificado. 

Caso concreto. 

23 Los enjuiciantes se duelen de la designación del candidato de 

MORENA a la gubernatura de Michoacán, pues acusan que el 

nombramiento fue producto de un proceso interno falto de certeza y 

legalidad, en el que las responsables fueron omisas en dar a 

conocer al resto de los contendientes tanto la metodología como los 

                                                 
4 En términos de los artículos 43, numeral 1, inciso e); 46, 47 y 48, de la referida Ley 
General de Partidos Políticos, los institutos políticos tienen el deber de contar con un 
órgano de decisión colegiada, responsable de la impartición de justicia intrapartidaria, que 
sea independiente, imparcial y objetivo. 
5 Véase de manera orientadora la jurisprudencia del rubro: DEFINITIVIDAD Y FIRMEZA. 
SI EL AGOTAMIENTO DE LOS MEDIOS IMPUGNATIVOS ORDINARIOS IMPLICAN LA 
MERMA O EXTINCIÓN DE LA PRETENSIÓN DEL ACTOR, DEBE TENERSE POR 
CUMPLIDO EL REQUISITO. 



24 

25 

26 

 

resulta

design

En est

imposi

proces

elector

decrete

Al resp

no ago

normat

satisfa

Lo ant

49, inc

despre

órgano

• E

m

• D

c

• S

• V

i

• C

i

• C

l

ados de 

ación a 

te senti

bilidad d

so intern

ral de se

e su nuli

pecto, es

otaron e

tiva es

cen el re

erior es 

cisos a), 

ende que

o compe

Establec

mediant

Dictar l

consider

Salvagu

Velar po

interna. 

Conocer

instaure

Conocer

las norm

la encue

través d

do, adu

de cono

no, se tr

er votado

idad.  

ste órga

n forma 

tatutaria

equisito 

así, pu

b), c) f)

e la Com

etente pa

cer meca

e la con

as reso

ración. 

ardar los

or el res

r de las

n en con

r las co

mas que 

esta, pu

de medio

ucen qu

ocer con

radujo e

o por lo 

ano jurisd

previa 

a y, en

de defin

es de la

, g) y n)

misión N

ara: 

anismos

ciliación

olucione

s derech

speto de

s quejas

ntra de lo

ntrovers

rigen la 

ues inclu

os de co

ue la fa

n clarida

n una v

que pid

dicciona

la instan

n conse

nitividad.

a lectura

, y 54 de

Nacional 

s para la

n y el arb

es de l

hos fund

 los prin

, denun

os dirige

sias rela

vida inte

uso tuvie

omunicac

lta de c

ad aspec

violación

en a est

al adviert

ncia part

ecuencia

.  

a de los 

e los Es

de Hon

 solució

bitraje en

los asu

damenta

ncipios d

cias o, 

entes na

acionada

erna de 

S
Y

eron con

ción y re

certeza 

ctos fun

n a su d

ta Sala 

te que lo

tidista e

a, las 

artículo

statutos d

nestidad 

n de con

ntre las p

untos so

ales de lo

democrá

procedi

acionales

as con l

MOREN

SUP-JDC
Y ACUMU

nocimien

edes soc

derivad

ndament

derecho 

Superio

os prom

stablecid

deman

os 47, pá

de MOR

y Justic

ntrovers

partes. 

ometidos

os miem

áticos en

mientos

s de MO

a aplica

NA. 

C-8/2021
ULADOS

7

nto de la

ciales,  

a de la

tales de

político-

r que se

moventes

da en la

das no

árrafo 2

RENA se

cia es e

ias 

s a su

mbros.  

n la vida

 que se

ORENA.

ación de

 
 
 
 
 
 

1  
S 

7 

a 

a 

l 

-

e 

s 

a 

o 

, 

e 

l 

u 

a 

e 

e 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-8/2021  
Y ACUMULADOS 

 8 

27 Aunado a lo anterior, en el inciso h, del artículo 53 de los Estatutos 

de MORENA, se establece como faltas sancionables -competencia 

de la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia-  la comisión de 

actos contrarios a la normatividad del partido durante los procesos 

electorales internos, para lo cual, la Comisión sustanciará los 

procedimientos atinentes en términos de su reglamento interno.  

28 En este sentido, los actos materia de la impugnación son 

susceptibles de ser analizados por la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia; por lo que se debe agotar esa instancia 

partidista, para estar en posibilidad de acudir a este Tribunal 

Electoral, pues esta Sala Superior no advierte la existencia de algún 

impedimento para que el órgano partidario conozca y resuelva, en 

plenitud de sus atribuciones, sobre la controversia planteada. 

29 Lo anterior es así, pues en el caso tampoco se advierte que esta 

Sala Superior deba conocer del medio de impugnación por medio de 

un salto de instancia, pues tal y como ha sido sustentado 

reiteradamente, los actos intrapartidistas no son irreparables6. 

30 No escapa a este órgano jurisdiccional que los enjuiciantes aducen 

que, al no contar con el carácter de militantes, la norma estatutaria 

les impide promover juicio o recurso partidario alguno, en términos 

del artículo 56 de los Estatutos. Sin embargo, ello es una cuestión 

que deberá resolver el órgano de justicia, al momento de conocer de 

la controversia; y, en su caso, la determinación que al efecto sea 

adoptada por el órgano partidario será susceptible de ser revisada 

en sede jurisdiccional. 

                                                 
6 Jurisprudencia 45/2010 de rubro “REGISTRO DE CANDIDATURA. EL TRANSCURSO DEL PLAZO 

PARA EFECTUARLO NO CAUSA IRREPARABILIDAD”, así como en la tesis XII/2001, de rubro 
“PRINCIPIO DE DEFINITIVIDAD. SOLO OPERA RESPECTO DE ACTOS O RESOLUCIONES DE LAS 

AUTORIDADES ENCARGADAS DE ORGANIZAR LAS ELECCIONES”.  



31 

32 

33 

34 

 

Ello, p

emitido

de alg

ejempl

previst

que, de

jurídica

motivo

gubern

Ademá

instanc

autoorg

relativo

su ideo

los prin

En con

intrapa

son im

definiti

deman

proced

CUAR

No obs

las dem

             
7   De c
"MEDIO 
VÍA, NO
IMPUGN
DE LA V
8 Jurispr
POSIBIL

pues la 

os por lo

una dis

o, la co

tos cons

e asistir

a y mat

o del p

natura de

ás, priv

cias int

ganizaci

os al de

ología e

ncipios d

nsecuen

artidista, 

mproced

vidad. S

ndas, sin

dentes.7 

TO. Ree

stante, e

mandas 

               
conformida

DE IMPU
O DETER
NACIÓN LO
VÍA IDÓNEA
rudencia 1
LIDAD DE 

irrepara

os institu

sposición

onclusió

stituciona

rle la raz

terial de

proceso 

e Michoa

ilegiar l

trapartid

ión y a

recho de

e interes

de índole

ncia, al n

previo a

entes a

Sin emb

no que d

encauza

esta Sal

a la vía

              
ad con lo e
UGNACIÓN

MINA NE
OCAL O F
A". 
2/2004, de
REENCAU

bilidad 

utos pol

n constit

n de la

almente;

zón a los

e restitui

interno

acán qu

la resol

arias e

autodete

e gober

ses polít

e democ

no habe

a la pro

al no te

bargo, el

deben co

amiento

la Super

a correct

      
establecido
N. EL ERR
CESARIA

FEDERAL.

e rubro: “M
UZARLO A

no oper

íticos, s

tucional 

s etapa

; lo cual

s promo

irles cua

o de s

e será p

lución d

es confo

erminaci

narse in

icos, sie

crático.

rse ago

moción 

enerse p

llo no e

onducirs

o 

rior8 está

ta, pues

o en las ju
ROR EN LA
MENTE S
. POSIBILI

MEDIO DE
A TRAVÉS 

ra en lo

sino solo

o lega

as de lo

 no aco

oventes, 

alquier d

selección

postulado

de conf

orme c

ón de 

ntername

empre q

tado el 

de los j

por sati

es suficie

se a los m

á en po

s este pr

urisprudenc
A ELECC

SU IMPRO
IDAD DE 

E IMPUGN
DE LA VÍA

S
Y

os actos

o en aqu

l como 

os proce

ntece en

se esta

derecho

n de c

o por MO

flictos in

con los 

los pa

ente en 

ue ello 

mecanis

uicios q

sfecho 

ente par

medios 

osibilidad

roceder 

cias 1/97 y
IÓN O DE
OCEDENC
REENCAU

NACIÓN L
A IDÓNEA

SUP-JDC
Y ACUMU

 y reso

uellos de

puede 

esos ele

n el caso

ría en la

o vulnera

candidat

ORENA

nternos 

 princip

rtidos p

los térm

sea aco

smo de 

que nos 

el requ

ra desec

de impu

d de ree

hace efe

y 12/2004 
ESIGNACIÓ
CIA" y "M
UZARLO A

OCAL O F
A”. 

C-8/2021
ULADOS

9

luciones

erivados

ser, por

ectorales

o, por lo

a aptitud

ado con

to a la

A.  

en las

pios de

políticos

minos de

orde con

defensa

ocupan

uisito de

char las

ugnación

encauzar

ectivo e

de rubros
ÓN DE LA

MEDIO DE
A TRAVÉS

FEDERAL

 
 
 
 
 
 

1  
S 

9 

s 

s 

r 

s 

o 

d 

n 

a 

s 

e 

, 

e 

n 

a 

, 

e 

s 

n 

r 

l 

: 
A 
E 
S 

. 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-8/2021  
Y ACUMULADOS 

 10

derecho fundamental consignado en el artículo 17 de la Constitución, 

relativo a la administración de justicia por los tribunales de manera 

expedita, pronta, completa e imparcial. 

35 En consecuencia, lo procedente es reencauzar las demandas que 

dieron origen a los juicios ciudadanos citados al rubro, a la Comisión 

Nacional de Honestidad y Justicia de MORENA, quien a la brevedad 

y en plenitud de sus atribuciones, deberá resolver lo que en Derecho 

resulte procedente. 

36 Lo anterior, sin prejuzgar sobre el cumplimiento de los requisitos de 

procedibilidad, cuyo análisis corresponderá a la instancia de justicia 

partidista. 

37 Por lo expuesto y fundado se 

ACUERDA 

PRIMERO. Se acumulan los medios de impugnación en los 

términos precisados en el acuerdo. 

SEGUNDO. Son improcedentes los presentes juicios para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano.  

TERCERO. Se reencauzan las demandas a la Comisión Nacional 

de Honestidad y Justicia de MORENA, para los efectos precisados 

en el presente acuerdo.  

CUARTO. Previas las anotaciones que correspondan y copia 

certificada que se deje en el Archivo Jurisdiccional de este Tribunal, 

de la totalidad de las constancias que integran los expedientes, 

envíese los asuntos al referido órgano de justicia partidista. 

NOTIFÍQUESE como en términos de Ley corresponda. 



 

En su 

archíve

conclu

Así, po

integra

la Fede

Malass

Infante

autoriz

manera

Este do
electrón
conform
la Sala 
3/2020,
Judicia
se dicte
medios

oportuni

ese el 

ido. 

or unan

an la Sal

eración,

sis y M

e Gonza

za y da 

a electró

ocumento
nicas ce
midad co

Superio
, por el q
l de la F
en con m

s de impu

idad, de

expedi

nimidad

la Super

 con la a

ónica A

ales, an

fe, así c

ónica. 

o es una 
ertificada
n los num
r del Trib

que se im
Federació
motivo de
ugnación 

evuélvan

ente co

de voto

rior del T

ausencia

Aralí Sot

te el Se

como de

represe
as, el 
merales 
bunal Ele

mplement
ón en los
el trámite
en mate

se las c

omo as

os, lo a

Tribunal

a de las 

to Frego

ecretario

e que el

ntación g
cual tie
segundo

ectoral de
ta la firm
s acuerdo
e, turno, 
eria electo

constanc

sunto to

acordaro

 Elector

magistr

oso y d

o Gene

l presen

gráfica au
ene plen
o y cuarto
el Poder 
a electró
os, resolu
sustanci
oral. 

S
Y

cias que 

otal y 

on los m

ral del P

radas Ja

del mag

ral de A

nte acue

utorizada
na valid
o del Acu
Judicial 

ónica cert
uciones 
ación y 

SUP-JDC
Y ACUMU

corresp

definitiv

magistrad

oder Jud

anine M.

gistrado 

Acuerdo

erdo se f

a median
dez jurí
uerdo Ge
de la Fe
tificada d
y senten
resolució

C-8/2021
ULADOS

11

pondan y

vamente

dos que

dicial de

 Otálora

Indalfer

os quien

firma de

nte firmas
ídica de
eneral de
ederación
del Poder
ncias que
ón de los

 
 
 
 
 
 

1  
S 

1 

y 

e 

e 

e 

a 

r 

n 

e 

s 
e 
e 
n 
r 
e 
s 


